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W POLSCE 

W CIĄGU OSTATNICH STU LAT 

Teratologia roślin (z grec, teras, teratos — potwór) zajmuje się ba-
daniem różnych odchyleń od normy, a więc deformacjami i zniekształ-
ceniami organów roślinnych. 

Badania teratologiczne u roślin zyskują ostatnio uniwersalną war-
tość, dają się bowiem zastosować do różnych dyscyplin botanicznych. 
W określonych wypadkach dane teratologiczne pomagają w rozwiązy-
waniu skomplikowanych zagadnień morfogenetycznych. Potworności mo-
gą czasem ujawniać ukryte właściwości, a więc w ten sposób dodatkowo 
uzupełniać diagnozę. Niekiedy takie anomalie wskazują bezpośrednio na 
filogenetyczne pokrewieństwo. Patologiczne zmiany mogą służyć do zro-
zumienia homologii teratologicznie zniekształconych organów. Wielu 
uczonych przyznaje, że przy opracowywaniu naturalnej fitosystematyki 
oprócz danych z morfologii należy jeszcze korzystać nie tylko ze zdoby-
czy, np. paleobotaniki, anatomii, cytologii roślin oraz fitogeografii, ale 
również z osiągnięć teratologii roślin. Do uzupełnienia badań filogene-
tycznych służy także, między innymi morfologiczna zmienność teratolo-
giczna. 

Badania teratologiczne u roślin wnoszą zatem nowe faktyczne i dia-
gnostyczne dane niezbędne do zrozumienia ich filogenezy, organografii 
i atawizmu. 

W naszym kraju badania teratologiczne u roślin, rozpoczęte w osiem-
dziesiątych latach poprzedniego stulecia, nie miały początkowo charak-
teru stałego i naukowego, a raczej przypadkowy i dorywczy. Ten lub 
ów badacz, gdy natrafiał podczas swoich wycieczek botanicznych i po-
dróży po kraju na wyjątkowe i monstrualne okazy, odbiegające od nor-
my, rejestrował te fakty w postaci krótkich opublikowanych notatek, 
ale dalej tymi zagadnieniami już się nie zajmował. 

I tak Ferdynand Karo ogłosił w 1883 r. w „Pamiętniku Fizjograficz-
nym" (t. 3 s. 300—303) artykuł Potworności u babki zwyczajnej — Plan-
tago maior i babki lancetowatej — Plantago lanceolata. W rok później 
Antoni Rehman, podał w „Kosmosie" (t. 9: 1884 s. 134—>135) Dwie rośli-
ny z przeobrażonemi organami, gdzie mowa jest o anomaliach spostrze-
żonych u maku lekarskiego — Papaver somniferum i u kukurydzy — 
Zea mays. 

Sporo materiałów teratologicznych znajdujemy w niektórych publi-
kacjach Mariana Raciborskiego (1888, 1902, 1907), Zygmunta Wóycickie-
go (1907, 1908, 1909, 1910, 1911), Kazimierza Roupperta (1908) i Bolesła-
wa Namysłowskiego (1908). 

Liczba prac z zakresu teratologii znacznie wzrasta w latach później-
szych i międzywojennych, przy czym zwracają na siebie uwagę donie-
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sienią Jerzego Wojciecha Szulczewskiego z Poznania (1916, 1934). 
Szczególnie interesująco przedstawiają się dalsze prace J. W. Szulczew-
skiego (1953, 1961, 1966), które stanowią poważny wkład do polskiej tera-
tologii botanicznej. Sporo materiałów, poświęconych zagadnieniom ano-
malii i deformacji organów roślinnych, znajduje się wśród ogłoszonych 
prac naukowych Jakuba Mowszowicza w latach 1963—1971. Z tego za-
kresu Mowszowicz ogłosił około 40 artykułów i notatek. 

Zadaniem niniejszego artykułu jest przedstawienie krótkiego zarysu 
określonej tematyki teratologicznej, podanej i uwzględnionej przez auto-
rów polskich. Omówione tu zositały tylko niektóre materiały dotyczące 
następujących zagadnień z dziedziny teratologii: staśmienia czyli fascja-
cje, przerastania czyli proliferacje, zrastania się poszczególnych orgainów, 
zmienność liczby części kwiatowych, przekształcanie się poszczególnych 
organów kwiatowych, wielokwiatowość i wielopłatkowość, pełnokwiato-
wość, anomalie związane ze zwiększeniem wymiarów, potworności spo-
tykane wśród roślin zarodnikowych. 

Zagadnienie staśmienia, czyli fascjacje (fasciatio) ma już za sobą 
trzechsetletinią historię. W 1665 r. I. D. Maior pisał już o tym w pracy 
De planta monstrosa. W kilka lat później w 1671 r. Olaus Borrich wpro-
wadził, przy opisywaniu staśmionego pędu, określenie fasciatus, wyraz 
ten pochodzi od łacińskiego słowa fascia, co oznacza taśma, wstęga. Bar-
dzo rozpowszechnionym poglądem na zjawisko fascjacji jest zupełne 
utożsamienie tego procesu ze zrastaniem się (W. C. W o r s d e l l : Fas-
ciation its Meaning and Origin, 1905). Istnieje także drugi punkt widze-
nia, upatrujący w procesach fascjacji zjawisko nieprawidłowego roz-
rastania się pojedynczego stożka wzrostu, następującego wskutek inten-
sywnego i nierównomiernego podziału komórek merystematycznych te-
goż stożka (D. O. P e n z i g : Pflanzenteratologie, 1921—1922; O. E. 
W h i t e : Fasciation, 1948). Fasejację należy rozpatrywać jako złożone zja-
wisko fizjologiczne, ściśle związane z istotnymi zmianami zachodzącymi 
w ważniejszych procesach wzrostowych. 

Jednym z pierwszych, który w polskiej literaturze teratologicznej 
zwrócił uwagę na zjawisko staśmienia u roślin był K. Rouppert. W Zapis-
kach teratologicznyth (Teratological notes) („Kosmos" T. 33: 1908 s. 
235—239) podał liczne przykłady fascjacji zaobserwowane u rumianu 
polnego — Anthémis arvensis (szypułka kwiatostanowa uległa staśmieniu), 
złocienia właściwego — Chrysanthemus leucanthemum, u buraka — Beta 
vulgaris (staśmienie strefy całego kwiatostanu), ostróżki wyniosłej — 
Delphinium elatum (staśmienie zagięte u szczytu w kształcie pastorału), 
jasieńca piaskowego — Jasione montana (zgięcie osi głównej), dziewanny 
drobnokwiatowej — Verbascum thapsus (staśmienie łodygi). 

Obok Roupperta o występowaniu staśmienia pisał Bolesław Namy-
słowski w Drobiazgach teratologicznych („Kosmos" T. 33: 1908 s. 240— 
—245). Wymienił on fascjacje łodyg u lnicy pospolitej — Linaria vulgaris, 
jastrzębca baldaszkowego — Hieracium umbellatum, jastrzębca leśne-
go — Hieracium murorum, zarazy gałęzistej — Orobanche ramosa i lilii 
złotogłowia — Lilium martagon. Natomiast staśmienie pędu B. Namy-
słowski obserwował u czereśni — Prunus avium. Nieco później Zygmunt 
Wóycicki podał Staśmienie pędu u maruny (rumianku bezpromieniowego) 
— Matricaria discoidea DC („Wszechświat" T. 33: 1911 s. 396) oraz 
Zniekształcenie pędów kwiatowych u Dianthus caryophyllus („Sprawoz-
danie z Posiedzeń Warszawskiego Towarzystwa Naukowego" T. 2. cz. 4: 
1909). Największą liczbę przypadków występowania zjawiska staśmienia 
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zanotował Jerzy Wojciech Szulczewski, w obszernym studium Z badań 
nad staśmieniem u roślin („Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk Wy-
dział Matemätyczno-Przyrodniczy. Prace Komisji Biologicznej" T. 13 z. 
7: 1952 s. 1—36), wymienił on spis staśmień zebranych w ciągu 50 lat 
i obejmujących 123 gatunki roślin krajowych dziko rosnących i hodo-
wanych. Przy tym każdy podany przykład został dokładnie i wyczerpu-
jąco opisany, a liczne staśmienia odpowiednio sfotografowane. Jan Sa-
rosiek i Barbara Kłys zanotowali Ciekawy przypadek staśmienia u świer-
ka — Picea excelsa Link („Rocznik Dendrologiczny" R. 18: 1963 s. 215— 
217). Ludmiła Karpowiczowa opisała Staśmienie pędu kwiatostanowego 
u Trichostigma peruvianum M. Walt („Wiadomości Botaniczne" T. 9: 
1965 s. 251—257). 

W ostatnich latach Jakub Mowszowicz przedstawił szereg fascjacji, 
zebranych na obszarze całego kraju. Z tych należy wymienić Fascjacje 
szypułki i koszyczków kwiatostanowych u niektórych gatunków spośród 
Compositae („Acta Societatis Botanicorum Poloniae" Vol. 34: 1965 s. 
471—'477), a mianowicie u brodawnika jesiennego — Leontodom autum-
nalis L., mniszka pospolitego Taraxacum officinale Web., dziewięćsiłu 
pospolitego — Carlina vulgaris L., dziewięćsiłu bezłodygowego — Car-
lina acaulis L., Oprócz tego opracowane zostały Fascjacje u roślin, ich 
powstawanie i znaczenie gospodarcze („Kosmos" A, nr 6 [77]: 1965 s. 583— 
—590). Uwzględniono również Występowanie zjawiska fasjacji u roślin 
uprawnych na przykładzie dyni >(,.Wiadomości Botaniczne" T. 14: 1970 r. 
557—559), jak również Fascjacje stokrotki trwałej — Bellis perennis L. 
powstające w wyniku zrastania się (Tamże s. 234—237), a także Przypa-
dek fascjacji u ostróżki ogrodowej — Delphinium cultorum Voss. (Tam-
że T. 15: 1971 s. 103—104). Następnym opracowaniem Mowszowicza jest 
artykuł Zjawisko fascjacji u roślin („Łódzkie Towarzystwo Naukowe, 
Sprawozdania z Czynności i Posiedzeń Naukowych" R. 24: 1970 s. 1—9). 
Staśmienie u forsycji pośredniej, Forsythia intermedia Zab. zaobserwo-
wał Andrzej Michalski i opisał je w artykule Z rejestru chorób roślin 
(„Wiadomości Botaniczne" T. 11: 1967 s. 269—272). 

Obok teratologicznego zjawiska staśmienia, czyli fascjacji u roślin, 
często występuje monstrualne zjawisko przerastania, czyli prolifera-
cje. 

Pod proliferacją lub prolifikacją należy rozumieć osiowe przerastania 
kwiatów bądź kwiatostanów, którym może towarzyszyć morfologiczna 
zmienność elementów kwiatowych. Przerastanie odbywa się na rachunek 
przedłużającego się rozwoju głównej osi wzrostu (K. G o e b e l : Organo-
graphie der Pflanzen, 1928). 

Wyróżniane są dwa typy proliferacji: środkowa czyli centralna (pro-
lification interna) oraz boczna, czyli peryferyjna (prolificatio externa). 
Przy proliferacji środkowej, wyrastające z głównej osi kwiatowej lub 
kwiatostanowej dalsze jej przedłużenie, umieszczone tuż na wierzchołku 
osi lub w pewnej odległości od szczytu osi macierzystej, przejmuje jej 
funkcje i kcńczy się różyczką liści, bądź to nowym kwiatem lub kwiato-
stanem, ustawionymi jakby piętrowo nad początkowym kwiatem, albo 
kwiatostanem główkowatym czy koszyczkowym, stanowiącym zakończe-
nie osi macierzystej. W przypadku przerastania bocznego lub peryfe-
ryjnego z osi głównej wyrasta odgałęzienie boczne lub nawet kilka od-
gałęzień, wyprzedzające daleko w rozwoju oś macierzystą. Odgałęzienia 
takie wydłużają się i kończą zwykle kwiatem, względnie kwiatostanem. 
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Zjawiska te często obserwowane są wśród przedstawicieli rodzin: różo-
watych, baldaszkowatych, złożonych i traw. 

W naszej literaturze botanicznej zjawisku proliferacji poświęcono 
niewiele uwagi. 

Jednym z pierwszych, który zwrócił uwagę na to zjawisko, był Fer-
dynand Karo, który w 1883 r. przedstawił zjawisko proliferacji na przy-
kładzie babki lancetowatej — Plantago lanceolata L. („Pamiętnik Fizjo-
graficzny" T. 3: 1883 s. 300—309). Następnie Marian Raciborski przed-
stawił w „Rozprawach i Sprawozdaniach z (Posiedzeń Wydziału Mate-
matyczno-Przyrodmczego AU w Krakowie" (T. 8: 1888 s. 306—324) Od-
mianę teratologiczną Lamium album L., zaś inne materiały ogłosił w cza-
sopiśmie „Festschrift für Wiesner" (Wiedeń 1907), a mianowicie o pro-
liferacji u nachyłka dwubarwnego Coreopsis bicolor var. prolifica. Pro-
liferację u sosny — Pinus silvestris L. skonstatował Marian Sokołowski 
w artykule Z lasów podolskich („Sylwan" T. 19: 1901), zaś Bolesław Na-
mysłowski w artykule Drobiazgi teratologiczne („Kosmos" T. 33: 1908 s. 
240—245) obserwował to zjawisko u żmijowca zwyczajnego — Echium 
vulgare L. Doniósł też o tym SzulczeWski w 1916 r. Aus meinem teratolo-
gischen Herbar („Zeitschrift des naturwissenschaftlichen Vereins", z. 76). 
Specjalną pracę obejmującą Przeroślaki prolifikacje i inne podobne znie-
kształcenia kwiatów, przedstawił Szulczewski w „Zeszytach Naukowych 
Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu" (Biologia z. 3: 1961 s. 
135—146). Autor wymienił tu proliferacje centralne, które nazwał prze-
roślakami, u: kuklika zwisłego — Geum rivale L., maku lekarskiego — 
Papaver somniferum L., driakwi — Scabiosa maritima L., driakwi wonnej 
— Scabiosa canescens W. K., na szyszkach modrzewia europejskiego — 
Larix decidua Mili. i przetacznika kłosowego — Veronica spicata L. Na-
tomiast proliferacje boczne, tzw. naroślaki, wg nomenklatury J . W. 
Szulczewskiego, występowały na: jasieńcu piaskowym — Jasione mon-
tana L., nagietku lekarskim — Calendula officinalis L., stokrotce pospo-
litej — Bellis perennis L., driakwi wonnej — Scabiosa canescens L., 
świerzbnicy polnej — Knautia arvensis i babce lancetowatej — Plantago 
lanceolata. Helena Strankowska pisała o Zjawisku proliferacji w kwia-
tach kąkolu („Acta Poloniae Pharmaceutica" R. 7. 1950 s. 189), a An-
tonina Sienicka o proliferacji w pracy O budowie kwiatów i procesach 
tworzenia się pyłku u Hemerocallis fulva L. fl. pleno („Acta Societatis 
Botanicorum Poloniae" Vol. 3. 1929 s. 296—334). Wacław Gajewski 
podał Trochę obserwacji nad zaburzeniami w rozwoju kwiatów u Geum 
L. (Tamże. Vol. 22: 1953 s. 587—605), przeprowadzając szczegółową ana-
lizę tego zjawiska. Olga Ko^tecka-Mądalska jest autorką artykułu 
Aloë vera L. var. wratislavensis nova var. z niezwykłą różyczką liści 
w kwiatostanie. (Tamże s. 389—397). J. Mowszowicz przedstawił zagad-
nienia proliferacji w kilku opracowaniach, m.in. Proliferacja kwiatosta-
nów w rodzinie złożonych (Asteraceae, Compositae) spowodowana wa-
runkami zewnętrznymi („Ekologia Polska", ser. B. T. 14: 1968 s. 141— 
—145); Zjawisko proliferacji, czyli przerastania środkowe i boczne wy-
stępujące na kwiatach i w kwiatostanach („Kosmos" A. z. 3. [104]: 1970 s. 
291—298). W artykułach tych autor zastanawia się nad przyczynami po-
wodującymi powstawanie zjawiska proliferacji kwiatów i kwiatostanów. 

Zinana też jesit tzw. proliferacja wegetatywna w postaci przerastania 
kłosków, występująca u traw, ale dość sporadycznie (R. H. L a n g e r , 
G. J. R y l e : Vegetative Proliferations in herbage Grasses, 1958). W pol-
skiej literaturze botanicznej zagadnienie to było mało poruszane. Marian 
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Raciborski donosił O kwiatach na plewach jęczmienia widlastego — Hor-
deum trifurcatum Schlch. („Rozprawy i Sprawozdania z Posiedzeń AU 
w Krakowie" T. 21: 1902). Marian Nowiński i A. Leśniewski podali Przy-
czynek do zmienności kwiatostanu tymotki — Phleum pratense L. („Kos-
mos" R. 47: 1922 s. 483—494). Obszerniejszy materiał przedstawiony 
został w opracowaniu Mowszowicza Wegetatywna proliferacja kiosków 
u niektórych traw („Acta Societatis Botanicorum Poloniae" Vol. 23: 
1964 s. 593—600), w którym podano przypadki samorzutnego występowa-
nia proliferacyjnych kiosków u tymotki łąkowej — Phleum pratense L., 
kupkówki pospolitej — Dactylis glomerata L. i życicy rocznej — Lolium 
perenne L. Podobne zagadnienie omówił ten autor w innym artykule 
Wpływ czynników abiotycznych i biotycznych na powstawanie zaburzeń 
w rozwoju kiosków u Phleum L. („Ekologia Polska", ser. B. T. 10: 1964 
s. 183—188), 

Do /teratologicznych zjawisk należy również zaliczyć zrastanie się 
poszczególnych organów. Znane są naturalne zrastania różnych organów 
u roślin jak: korzeni, pni, łodyg, kwiatów, kwiatostanów i owoców. Zra-
stania powodowane są przypadkowym układem, w którym znalazły się 
poszczególne organy podczas swego rozwoju (N. Р. К г en s к i: Regene-
racja rastienij, 1950). 

Zygmunt Wóycicki opisał rozwidlenie kłosa w pracy Rozgałęzione 
kwiatostany u żyta — Secale cereale L. i rajgrasu — Lolium perenne L.) 
(„Sprawozdania Warszawskiego Towarzystwa Naukowego" 1910 s. 358— 
—380). Kazimierz Miczyński jest autorem artykułu Nadliczbowe kioski 
w kłosach niektórych odmian pszenicy pospolitej — Triticum vulgare 
Viii. („Acta Societatis Botanicorum Poloniae" Vol. 14: 1937 s. 289— 
283). Ciekawa forma jęczmienia uprawnego — Hordeum sativum Jess. 
opisana została przez J. Sawickiego (Tamże. Vol. 22: 1953) s. 605—617). 
Andrzej Michalski przedstawił liczne Przypadki zjawisk teratologicznych 
u roślin („Wiadomości Botaniczne" T. 6: 1962 s. 368—372) w postaci zro-
śnięcia się dwu liści u łobody ogrodowej — Atriplex hortense L. i u kie-
lichowca wonnego — Calycanthus jloridus L. oraz wielu łatek u poje-
dynczo pierzastodzielinych liści ziemniaka — Solanum tuberosum L. Mi-
chalski zaobserwował również dwukłosowość u żyta zwyczajnego — Se-
cale cereale L., rozwidlenie kłosa u pszenicy zwyczajnej — Triticum 
vulgare Mill., a także zrośnięcie owoców u śliwy domowej — Prunus 
domestica L. Jakub Mowszowicz podał relacje O niektórych zrastaniach 
liści, łodyg, kwiatów i kwiatostanów u roślin („Acta Societatis Botani-
corum Poloniae" Vol. 36: 1967 s. 651—655) przy tym przedstawił przy-
kłady zrastania się liści u komosy białej — Chenopodium album L. i u 
mniszka pospolitego — Taraxacum officinale Web.; kwiaitów u jaskra 
ostrego — Ranunculus acer L. i u narcyza — Narcissus poeticus L., ło-
dyg — u babki lancetowatej — Plantago lanceolata L., u owsicy omszo-
nej — Avenastrum pubescens (Huds.) Opiz, a także u pałki szerokolistnej 
— Typha latifolia L. oraz pałki wąskolistnej — Typha angustifolia L. 
W tych przypadkach zrastanie nastąpiło przez naturalne samozaszczepie-
nie, które zaszło przy równoległym wzroście dwóch bardzo blisko sąsia-
dujących ze sobą łodyg. Zrośnięcie w tym wypadku zaznaczyło się po-
wstaniem ciągłego odcinka stożków wzrostu obu łodyg. Wanda Wróbel-
Stermińska przedstawiła Zrastanie się liści i kwiatostanów u strelicji kró-
lewskiej — Strelitzia reginae Banks („Wiadomości Botaniczne" T. 14: 
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1970 s. 159—165) oraz Zniekształcone kwiatostany stokrotki Bellis pe-
rennis fl. pleno Hort. („Wszechświat" 1971 s. 152—154). 

Przypadki zmienności liczby części kwiatowych oraz wielokwiatowo-
ści również należą do teratologicznych objawów (W. T r o l l : Organisa-
tion und Gestalt im Bereich der Blüte, 1928). 

Władysław Dybowski odnotował w ar tykule Paris quadrifolia 
(„Wszechświat" T. 11: 1892 s. 397—398) przypadki występowania u czwo-
rolistu pospolitego — Paris quadrifolia L., zamiast 4 liści, 2-3-5-6 liści 
w jednym okółku liściowym. Wanda Zabłocka doniosła O kilku nowych 
teratologiach u Taraxacum officinale („Acta Societatis Botanicorum Po-
loniae" Vol. 6: 1929 s. 344—349). Jakub Mowszowicz przedstawił kilka 
prac, a mianowicie Teratologiczną formę kwiatu u tulipana („Wszech-
świat" 1965 s. 164); Zmienność liczbif listków okwiatu u niektórych ga-
tunków spośród rodziny jaskrowatych — Ranunculaceae („Kosmos" A, 
T. 16: 1967 s. 47—54, wraz z Dobiesławem Krzywańskim); Zmienność 
liczby okwiatolistków u knieci błotnej — Caltha palustris L. („Wszech-
świat" 1967 s. 191—192); Przypadek wielokwiatowości i innych anomalii 
u tulipana ogrodowego — Tulipa hybryda Hort. („Wiadomości Botanicz-
ne" T. 12: 1968 s. 139, wraz z Januszem Hereźniakiem); Występowanie 
nadliczbowych płatków u niektórych gatunków jaskrów — Ranunculus 
L. („Kosmos" A, R. 18 z. 1 [96]: 1969 s. 35—42, wraz z Marcinem Plińskim); 
Wielopłatkowość kwiatów u Ranunculus polyanthemos L. t u innych ga-
tunków jaskrów („Wiadomości Botaniczne" T. 13: 1969 s. 143—145, wraz 
z M. Plińskim); Liczba płatków w kwiatach tojeści rozesłanej — Lysima-
chia nummularia L. i tojeści pospolitej — Lysimachia vulgaris L. („Ze-
szyty Naukowe Uniwersyttetu Łódzkiego" Nauki Matematyczno-Przy-
rodnicze., ser. II. z. 41: 1971 s. 17—19, wraz z M. Plińskim). 

Pełnokwiatowość (flore pleno), tak zwane pełne kwiaty ( f los plenus 
wg Linneusza), to kwiaty o zwiększonej liczbie płatków korony lub ja-
skrawo zabarwionych listków okwiatu. Przyczyny występowania peł-
nokwiatowości nie są dostatecznie zbadane. Wyróżnia się między innymi 
następujące przypadki powiększenia liczby płatków i rozszczepiania każ-
dego normalnego płatka na kilka, przekształcanie się pręcików w posz-
czególne płatki itp. Zjawisko pełnokwiatowości występuje samorzutnie 
w przyrodzie lub w wyniku ingerencji człowieka (W. Z i m m e r m a n : 
Phylogenie der Pflanzen, 1930). 

W naszej l i teraturze botanicznej przykłady pełnokwiatowości podawa-
no w spisach roślin przy wymienianiu poszczególnych gatunków z różnych 
miejscowości i iterenów kraju. Oprócz tego Antoni Zalewski obserwował 
pełnokwiatowość u firletki poszarpanej — Lychnis flos cuculi L. (Coro-
naria flos cuculi Al. Br.) flore roseo pleno („Kosmos" 1896), a Antonina 
Sienicka opisała je u liliowca żółtego — Hemerocallis fulva L. flore 
pleno („Acta Societatis Botanicorum Poloniae", Vol. 6:: 1929 s. 296— 
—334), zaś Krystyna Kukułczanka .temu zjawisku poświęciła artykuł 
Pełne kwiaty („Wszechświat" 1961 s. 173—176). 

Przedmiotem badań były również różne wypadki zaburzeń wystę-
pujących u roślin. Antoni Rehman opisał Dwie rośliny z przeobrażonemi 
organami („Kosmos" T. 9: 1884 s. 134—135), Marian Raciborski ogłosił 
ar tykuł Odmiana teratologiczna Lamium album L. („Rozprawy i Spra-
wozdania z Posiedzeń AU w Krakowie" T. 17: 1888 s. 306—324), zaś Ed-
ward Janczewski w ogłoszonej monografii o porzeczkach Monographie 
des grosseilles (Genewa 1907), w rozdziale Anomalies wymienił porzecz-
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kę czerwoną o teratologicznym kwiecie — Ribes rubrum flore anomale. 
W 1908 r. Bolesław Namysłowski opublikował cytowane już Drobiazgi 
teratologiczne, w których podał uwstecznienia występujące u bnieca 
czerwonego — Melandrium rubrum (Weig.) Garcke — w postaci płatków 
przekształconych w zu,pełnie równowąskie liście oraz u barszczu zwy-
czajnego — Heracleum sphondylium L., gdzie wystąpiły retrogresywne 
zmiany w kielichu, koronie, pręcikach i w słupku, które zamieniały się 
na zielone liście. Konstanty Moldenhawer podał Deformacje u stulisza 
Loesela-Sisy'mbrium loeselii L. („Sprawozdania z Posiedzeń Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego" T. 8: 1915 s, 297—311). Stanisław Kościelny 
ogłosił artykuł Ciekawa teratologiczna forma jeżyny — Rubus sp. („Acta 
Societatis Botanicorum Poloniae", Vol. 9: 1934 suppl. s. 169—174). Wa-
cław Gajewski przedstawił wiele interesującego materiału teratologicz-
nego w pracy Trochę obserwacji nad zaburzeniami w rozwoju kwiatów 
u Geum L. (Tamże. Vol. 22: 1953 s. 587—605). Konstanty Stecki i Ka-
zimierz Bogdański w pracy Teratologie kwiatów i przykwiatków u Caltha 
palustris L. (Tamże s. 207—224) podali liczne przykłady teratologicznych 
kwiatów i przykwiatków u kaczeńca w postaci przemieszczeń czyli prze-
sunięć (dysplacencja) okwiatolistków, pojawienia się kwiatu w pachwi-
nie okwiatolistka oraz częściowe przejście okwiatolistków w liście (pe-
taloidia). 

Szczególnie liczne anomalie i zaburzenia w budowie liści, kwiatów 
i kwiatostanów opisał w swoich pracach Jakub Mowszowicz. W opraco-
waniu Teratologiczna forma kwiatów zawilca gajowego — Anemone 
nemorosa L. f . monoica Hegi („Acta Societatis Botanicorum Poloniae" 
Vol. 32: 1963 s. 375—386, wspólnie z Romualdem Olaczkiem) przedsta-
wił on okazy bezpręcikowe, przykład petaloidalnego przekształcania się 
pręcików w listki okwiatu, a także występowanie dwu lub trzech okółków 
podkwiatowych liści. O zaburzeniach w postaci przesunięć, czyli dyslo-
kacji przekształconych listków pisze Mowszowicz w artykule Teratologia 
listków okrywy u mniszka pospolitego — Taraxacum officinale Web. 
(Tamże s. 387—391). Zagadnienie zakłóceń w kształtowaniu się organów 
rozrodczych, a mianowicie Wpływ czynników klimatycznych na formo-
wanie się płci u roślin („Ekologia Polska", ser. B. T. 12: 1966 s. 313—318) 
przedstawia kwiat maku wschodniego — Papaver orientale L. pozba-
wiony pręcików, natomiast z jednym dużym słupkiem u (nasady otoczo-
nym ośmioma małymi słupkami. W innym artykule Mowszowicza Prze-
kształcanie się liści przykwiatowych w liście właściwe na przykład ro-
dzin: Umbelliferae, Dipsacaceae i Compositae („Acta Societatis Botani-
corum Poloniae" Vol. 39: 1970 s. 31—36) przedstawiono fakty rewersji 
liści przykwiatowych do struktury i morfologii liści łodygowych, a na-
wet różyczkowych. W jednym z opracowań J. Mowszowicza i M. Pliń-
skiego podano Zjawisko chwiejności form liściowych i ich transformacje 
u paproci nefrolepis wysoki — Nephrolepis exaltata L. Schott („Zeszyty 
Naukowe Uniwersytetu Łódzkiego, Nauki Mat.-Przyr." z. 36: 1970 s. 27— 
—30). O występowaniu kielichów płatkokszałtnych i koron podwójnych 
jest mowa w artykule Mowszowicza Anomalie występujące u hodowanego 
pierwiosnka wyniosłego — Primula elatior L. Hill., f . cv. grandiflora 
(„Wiadomości Botaniczne" T. 13: 1969 s. 226—229, wspólnie z Krystyną 
Czyżewską). 

Zjawisko pelorii polega na tym, że u roślin o kwiatach grzbiecistych 
występują wyjątkowe kwiaty promieniste. Donosili o tym: B. Namysłów-
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ski, Nieprawidłowości w budowie kwiatu ostróżki polnej („Kosmos" T. 
32: 1907 s. 171—184). J. Mowszowicz, Występowanie pelorycznych kwia-
tów u naparstnicy purpurowej — Digitalis purpurea L. („Wszechświat" 
1966 s. 277). 

Zjawisko, przy którym organizmy zachowują swój młodociany, infan-
tylny pokrój czy juwenalny ustrój oraz wykazują zdolność do rozmna-
żania, nosi nazwę neotenii. Pisali o tym Bolesław Suszka, Siewki i tak 
zwane formy młodociane w rodzinie Cupressaceae („Rocznik Dendrolo-
giczny" Vol. 11: 1956 s. 71—131) oraz Mowszowicz Zjawiska neotenii 
u roślin („Kosmos" A. T. 16: 1967 s. 403—412). 

Przy omawianiu różnych zjawisk teratologicznych nie można pomi-
nąć też odchyleń od normy, występowanie monstrualnych rozmiarów 
u poszczególnych okazów roślinnych, ich części lub organów. Szczegól-
nie przypadki (takie zdarzają się wśród grzybów kapeluszowych i hub. 
I tak Jarosław Łomnicki oglądał na targu w Kołomyi Rozmiary olbrzy-
miego grzyba borowika prawdziwka — Boletus edulis („Kosmos" T. 24: 
1901 s. 31—311) zaś Stanisław 'Chełchowski opisał Potworny okaz grzy-
ba twardziaka łuskowatego — Lentinus squamosus („Pamiętnik Fizjo-
graficzny" T. 17: 1902 s. 3—5). Bogu,mir Eichler opisał wymiary huby 
w artykule Olbrzymia huba żagwiowa — Fomes fomentarius („Wszech-
świat" T. 22: 1903 s. 541—542). Niezwykły ziemniak — Solanum tubero-
sum był przedmiotem artykułu W. J. Karpińskiego („Rolnik i Hodowca" 
T. 21: 1903). O potworności występującej u Boletus sp. w postaci ukształ-
towania się maleńskiego grzybka na kapeluszu macierzystego osobnika 
donosił Andrzej Michalski w artykule Przypadki zjawisk teratologicznych 
u roślin („Wiadomości Botaniczne" T. 6: 1962 s. 368—372). 

Monstrualne przypadki zdarzają się również u roślin niższych, wśród 
mszaków i glonów. Między innymi Tadeusz Stachyra spostrzegł Tera-
tologiczne „perianty" u wątrobowca — Leptoscyphus taylori (Hook) Mül-
ler („Acta Societatis Botanicorum Poloniae', Vol. 15: 1938 s. 27—35). 
Zygmunt Wóycicki zaobserwował teratologiczne formy wśród glonów, 
w tej też sprawie ogłosił kilka artykułów: O patologicznych zjawiskach 
nianych („Wszechświat" T. 26: 1907 s. 728—730); Über pathologische 
wzrostu wśród wodorostów Spirogyra i Mougeotia w hodowlach pracow-
Wachtstumerscheinungen bei Spirogyra und Mougeotia — Arten in La-
boratorium Kulturen („Berichte der deutschen botanischen Gesellschaft" 
XXV, 9, 1907 s. 527—529); Nabludienija nad jawlenijami rosta, regienie-
racji i razmnożenija u niekotorych nitczatych wodoroslej w usłowijach 
laboratornych kultur i pod wlijanijem swietilnogo gaza (K patologii niż-
szich rastienij). („Warszawskije üniwerstitieckije Izwiestija" 1: 1909 
s. 1—16; z. 3 s. 17—64; 4—5 s. 65—119). 

Jadwiga Siemińska podała przykład teratologii, występującej u okrzem-
ki Asterionella jormosa Hassal var. acariodes Lemm. („Acta Societatis 
Botanicorum Poloniae" Vol. 21: 1951 s. 235—239), spowodowany tok-
sycznymi substancjami rozkładającymi się w wodzie sinic. 

Liczne anomalie, występujące u roślin, mogą mieć praktyczne zna-
czenie dla warzywnictwa, ogrodnictwa i kwiaciarstwa. Tak np. fascjacja 
spowodowała i zabezpieczyła rozwój takich uprawnych roślin, jak ku-
kurydzy (kolby kwiatostanowe), słonecznika (kwiatostany), kapusty (pąki, 
kwiatostany), pomidora (owoce), buraka cukrowego (korzenie), truskaw-
ki (owoce) itp. Powstawanie pełnych kwiatów przyczyniło się do wyho-
dowania wielu dekoracyjnych odmian i form. 
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Я. Мовшович 

ОБЗОР БОТАНИЧЕСКИХ ТЕРАТОЛОГИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В ПОЛЬШЕ 
НА ПРОТЯЖЕНИИ ПОСЛЕДНИХ СТА ЛЕТ 

Работа является обзором работ по ботанике на тератологические темы, которые были 
изданы в Польше на протяжении последних ста лет. 

Автор перечисляет целый ряд трудов различных польских авторов, а также свои работы 
в области тератологии, группируя их согласное описанными видами деформации и уродливо-
стей, а именно: фасциация побегов, прорастание цветка и соцветия, срастание органов рас-
тений, изменчивость числа частей цветка, махроватость, деформации частей цветка и при-
цветника, полория, чрезмерный рост. 

Автор затрагивает при этом вопрос значения тератологических работ для других тео-
ретических отраслей науки, как филогенезис и морфогенезис растений, а также для выра-
щивания и разведения сельскохозяйственных и огороднических растений. 

J. Mowszowicz 

A REVIEW OF TERATOLOGIC AL BOTANICAL STUDIES IN 
POLAND OVER THE LAST HUNDRED YEARS 

The paper contains a review of the botanical works on teratology that have 
appeared in Poland over the last hundred years. 

The author mentions many papers on teratology by various Polish authors, his 
own included, grouping them according to the types of deformations described, that 
is: sprout fasciation, proliferation in area of plants and infloresence, concretion 
of organs, changes in the number of the flowers' parts, fu l l blooming, alterations in 
the form of the flowers' par ts and buds, peloria and excessive growth. 

In this way, the author indicates many teratological subjects for other theoret-
ical branches of science like the philogenesis and morphogenesis of plants and 
also the development and utilization of plant cultivation for agriculture — both 
large fa rms and gardens. 


